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Ponowna interpelacja posła Ryszarda Zająca do Ministra Spraw 
Zagranicznych w sprawie zawartych w konkordacie zobowiązań 

Rzeczypospolitej Polskiej do respektowania norm prawnych państwa 
Watykan

(26 lipca 1995 r., Sosnowiec) 
Uznając odpowiedź pana ministra Władysława Bartoszewskiego — przesłaną pismem z 

dnia 10 lipca 1995 r., znak DPT II 013-90-95 — za niezadowalającą, składam w tej sprawie 
ponowną interpelację. Pan minister był łaskaw nie tylko ominąć niektóre pytania, ale także 
imputować mi poglądy, których nie podzielam, m.in. w kwestii obsady urzędów kościelnych czy 
procedury zawierania małżeństw. Nie w pełni podzielam również pana spostrzeżenie, iż prawo 
kanoniczne, regulując stosunki wewnątrz kościoła, nie jest tożsame z prawem wewnętrznym 
państwa  Watykan.  Formalnoprawny  status  tego  kodeksu  norm  jest  rzeczywiście  dosyć 
osobliwy, natomiast praktyka — w tym ostatnie decyzje administracji watykańskiej, obligujące 
osoby  posiadające  obywatelstwo  państwa  Watykan  do  złożenia  pisemnych  deklaracji  o 
zobowiązaniu się do respektowania norm Kodeksu prawa kanonicznego — świadczy wyraźnie o 
tożsamości  K.p.k.
Oczywistą  nieprawdą  jest  pana  stwierdzenie,  iż  „zobowiązanie  do  przestrzegania  porządku 
prawnego drugiej strony zaciągnęła raczej Stolica Apostolska". Istotą umowy międzynarodowej 
—  a  taką  rangę  ma  przecież  konkordat  —  jest  zaciąganie  zobowiązań  (na  ogół  w  miarę 
równoprawnych) przez obie strony. Zgodnie z prawem międzynarodowym oraz odpowiednim 
orzecznictwem Sądu Najwyższego ratyfikowanie umowy międzynarodowej jest równoznaczne 
ze zobowiązaniem Rzeczypospolitej  Polskiej do dostosowania norm prawa wewnętrznego do 
zobowiązań  zawartych  w  ratyfikowanym  akcie  prawnym.  Stolica  Apostolska  tego  rodzaju 
obowiązku  nie  tylko  nie  ma,  ale  też  go  nie  praktykuje.  Stąd  też  obawa  o  ograniczenie 
suwerenności nie jest pozbawiona podstaw nawet wówczas, gdy kompetentni urzędnicy tego 
nie  dostrzegają.
Pan minister był uprzejmy odpowiedzieć na moje pytania wybiórczo, w sposób powierzchowny, 
oraz  całkowicie  ignorując  argumentację  przedstawioną  przeze  mnie  w  tekście  pierwotnej 
interpelacji.  W  związku  z  tym  oczekuję  ponownej  odpowiedzi  na  postawione  pytania,  w 
kontekście przedstawionej argumentacji. 

Poseł Ryszard Zając 
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Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych 
do tej witryny i jakiejkolwiek ich części. 

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne 
programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. 

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do 
okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich 

bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie 
odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów. 

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na witrynie. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl


